
CADERNO 3  3SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2012

R E S O L V E:
Art. 1º - ESTABELECER o horário de trabalho dos servidores 
deste Departamento (Sede e CIRETRANS), conforme abaixo 
especifi cados, até ulterior deliberação.
- 08:00 às 14:00 horas
- 11:00 às 17:00 horas
Art. 2º - CABERÁ às Chefi as Imediatas a adequação dos 
servidores nos turnos, conforme especifi cados no artigo 
anterior.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.10.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3174/2012-DG/CGP 27.09.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3092/2012-DG/CGP, que 
rescindiu o Contrato de Trabalho do servidor João Wilker 
da Silva Santana, da função de Assistente Administrativo, 
matrícula 5898707/2, lotado na Gerência de Contabilidade da 
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, fi rmado 
em 24/05/2012, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.158, de 16/05/2012, com base na Lei Complementar nº 07, 
de 28.08.1991, alterada pela Lei 077/2011, de 28.12.2011.
walter wanderley de paula pena
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3162/2012-DG/CGP 26.09.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 20/2012-
CGOF, de 08/08/2012, protocolado sob o nº 2012/380643,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Lícia Maria de Souza Martins, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588576/1, em substituição ao servidor 
CLEBER BARBOSA MACHADO, para proceder a fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
029/2007, fi rmado por este Departamento com a Empresa SCE 
MÉDICOS S/C LTDA (CLIMEPT), bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes ainda a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
atestar os serviços realizados para efetivação de pagamento 
conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3161/2012-DG/CGP 26.09.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 178/2012-
GCC, de 03.09.2012, no Processo 2012/425396,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÉLCIO JÚNIOR DA COSTA GRAÇA, 
Técnico em Informática, matrícula 55587588/1, para proceder 
a fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do 
Contrato 034/2012, fi rmado entre este Departamento e a 
EMPRESA SUPRIMAIS COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3160/2012-DG/CGP 26.09.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 176/2012-
GCC, de 03.09.2012e, Memº 101/2012, de 18.09.2012, no 
Processo 2012/423688,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MARCELO PINTO DA COSTA MENDES, 
Analista de Trânsito, matrícula 57189949/1, para proceder 
a fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do 
Contrato 048/2012, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa REFLETIVA – SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar serviços conforme acordado.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3159/2012-DG/CGP 26.09.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação do servidor em Requerimento 
datado de 13.08.2012 e a anuência da Diretoria do Centro 

Integrado de Operações constante do Ofício 1347/2012-ADM, 
de 10.09.2012;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor ELSON BARBOSA ALMEIDA, Assistente 
de Trânsito, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos deste Departamento, desenvolver suas atividades 
junto ao SELATRAN - Serviço de Levantamento de Acidentes de 
Trânsito, no ciop - Centro Integrado de Operações, com ônus 
para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.10.2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3171/2012-DG/CGP DE 27.09.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 3079/2012-DG/CGP, que 
exonerou a senhora Alessandra Maria de Andrade Oliveira, 
matrícula 57200859/5, do Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Coordenadora de Educação de Trânsito deste Departamento.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441498

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/09/2012
Vigência: 03/10/2012 a 02/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato 
Administrativo 
Contrato: 46
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          
Estadual
Contratado: MICHELLE ARRUDA BECHARA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 199
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Telefone: 9191049916 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441980

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Port. 230/2012
Data de Admissão: 01/10/2012
Admitidos:
Nome do Servidor  Cargo do Servidor    Término Vínculo     Observação
ANDREIA FRANCO REBELO   Auxiliar Operacional               
30/09/2013  carater de substituição
FABÍOLA CARVALHO MOTA  Auxiliar Operacional               
30/09/2013  carater de substituição
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441993

PORTARIA Nº 198 DE 21/09/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 824/12
NOME: SUSANE FABRÍCIA DE OLIVEIRA UCHOA
CARGO: Assist. Administ.  MATRÍCULA: 57195379/1
PERÍODO: 08.08.2012 a 18.08.2012

PORTARIA Nº 200 DE 24/09/2012-DAF
LAUDO MÉDICO N° 131100A/1
NOME: LAURA IRENE MATTOS DE CARVALHO GONÇALVES
CARGO: Médico Legista  MATRÍCULA: 5262429/2
PERÍODO: 01.08.2012 a 28.11.2012

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441999

PORTARIA Nº 199 DE 21/09/2012-DAF
NOME: BRUNO JOSÉ GASPAR DA SILVA
CARGO: Aux. Téc.Perícias   MATRÍCULA: 57192002/2
PERÍODO: 17 a 24.08.2012

LICENÇA NOJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442011

PORTARIA N º 201 DE 24/09/2012-DAF
NOME: LEILIANE CARVALHO PINHEIRO
CARGO: Secretária da Diretoria  MATRÍCULA: 5898775/2
PERÍODO: 16 a 23.09.2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442014

PORTARIA: 1533/2012
Objetivo: Conduzir veiculo
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): Sao Domingos do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5900067/VILMAR ALVES (Motorista) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 15/08/2012 a 15/08/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442023

PORTARIA: 906/2012
Objetivo: Operação rota do sol
Fundamento Legal: lei 5.810/94-Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890337/FABRICIO DA CRUZ GOUVEA (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/06/2012 a 24/06/2012
5839661/NARA ANNY ALBURQUERQUE AZEVEDO (Perito 
criminal) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/06/2012 a 
24/06/2012
54188047/SAMIRA MARIA CARMO LUZ (Perito criminal) / 2.5 
diárias (Completa) / de 22/06/2012 a 24/06/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442029

PORTARIA: 1579/2012
Objetivo: Visita admistrativo
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 5449561/ORLEY DE MORAIS CRUZ (Perito 
criminal) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 
13/09/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442050

PROCESSO: 2012/305106
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 041/2012 – CPC-RC .
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº. 2012/305106, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico 
nº 041/2012 – CPC-RC, que teve por objeto a aquisição 
de NoBreak de 5 KWA, considerando ainda, o despacho 
de adjudicação e os termos da manifestação do Núcleo de 
Controle Interno, RESOLVE HOMOLOGAR a adjudicação do 
pregoeiro ofi cial que concedeu o objeto do pregão em epígrafe 
à empresa:
I – SMS TECNOLOGIA ELETRÔNICA LTDA (CNPJ/MF nº 
48.715.759/0001-87) pela oferta do valor de R$ 17.395,00 
(dezessete mil, trezentos e noventa e cinco) para o 
fornecimento do objeto licitado;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a 
adoção dos procedimentos necessários para a elaboração do 
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 27 de setembro de 2012.
ORLANDO SALGADO GOUVEA-Diretor Geral

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN/PA

PORTARIA 3128/2012-DG/CGP, DE 24.09.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental n° 503, 
de 29.08.2012, publicado no DOE nº 32.232, de 31.08.2012,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida aos servidores deste Departamento, 
abaixo relacionados.


